#### **ORIGINAL ARTICLE**



# Wheat straw hydrolysis by using co-cultures of *Trichoderma reesei* and *Monascus purpureus* toward enhanced biodegradation of the lignocellulosic biomass in bioethanol biorefinery

Shabih Fatma<sup>1,2</sup> • Aimen Saleem<sup>1,2</sup> • Romana Tabassum<sup>1</sup>

Received: 18 November 2019 / Revised: 22 January 2020 / Accepted: 17 February 2020 / Published online: 5 March 2020 © Springer-Verlag GmbH Germany, part of Springer Nature 2020

#### Abstract

Wheat straw (*Triticum aestivum*) is one of the lignocellulosic materials largely available worldwide and could be potentially used for biofuel production. Aiming the cost-effective utilization of wheat straw in the sugar-based biorefineries, co-cultures of *Trichoderma reesei* and *Monascus purpureus* were used for the enzymatic hydrolysis of the wheat straw biomass. The enzymatic breakdown of the dual-fungi-treated wheat straw was chemically analyzed through different enzyme/compositional assays, and the structural modifications were studied through scanning electron microscope (SEM) and Fourier transform infrared spectroscopy (FTIR). For hydrolytic enzyme assays, the co-culture treatments resulted in significantly higher values (carboxymethyl cellulase (212.3 U/ml;  $p = 0.0173^*$ ), total cellulase (202 U/ml;  $p < 0.0001^{****}$ ), and xylanase (96.7 U/ml;  $p < 0.0001^{****}$ ) when compared with the readings of pure cultures. This hydrolytic activity resulted in the enhanced breakdown of wheat straw exhibiting a significant loss of 45.2% in lignin, 19.18% in cellulase, and 21.84% in hemicellulose contents. Furthermore, SEM and FTIR analysis of the co-culture treatments verified the improved biodegradation of wheat straw. Accumulatively, these results suggest a better approach for the effective use of dual-fungi for the lignocellulosic biomass breakdown and may have applications in bioethanol biorefineries using wheat straw as a sugar feedstock.

Keywords Biodegradation · Lignocellulose · Co-culture · Hydrolysis · Wheat straw

#### Highlights

• Biodegradation of wheat straw was evaluated using mono- and coculture of *T. reesei* and *M. purpureus* under solid-state fermentation.

• Hydrolytic enzyme activity of mono- and co-culture treatments was analyzed and compared.

• Compositional analysis and structural modifications of biodegraded wheat straw were observed to compare the structural loss/gain of ligno-cellulosic constituents.

• A significant enhancement of biodegradation of wheat straw with fungal co-cultures suggested the synergism among the fungi for the cooperative work.

Shabih Fatma shabihfatima40@gmail.com

Romana Tabassum romanatabassum@yahoo.com

 Fermentation Technology Group, Technical Services Division, National Institute for Biotechnology and Genetic Engineering (NIBGE), PO Box 577, Faisalabad, Pakistan

<sup>2</sup> Pakistan Institute of Engineering and Applied Sciences (PIEAS), PO Nilore, Islamabad, Pakistan

# **1** Introduction

In recent years, research interests are more focused on finding renewable energy to substitute the dependence on depletable fossil fuels [1]. Global warming, economic shortfalls, rising world population, and the other drawbacks associated with the usage of fossil fuels [2] have stimulated a road map toward the synthesis of biofuels from plant biomass in an eco-friendly way [3]. Wheat straw (WS), a field residue of cultivated wheat (*Triticum aestivum* L.), offers promising biofuel feedstock largely available worldwide [4]. Utilization of WS for biofuel production not only provides its efficient disposal but also ensures a cheap sustainable substrate supply not competing for the human food chain.

Lignocellulosic biomass (LB) constitutes three major components: cellulose, hemicellulose, and lignin where the lignin provides the structural integrity and cross-links the cellulosic fibrils. WS is mainly composed of polysaccharides (30–45% cellulose, 20–25% hemicellulose), 15–20% lignin, phytic acid, and some minor organic/inorganic compounds. The depolymerization of these polysaccharides to the energy-rich fermentable sugars is the basis of liquid biofuel synthesis [5], where lignin acts as a barrier to the enzymatic breakdown of the encapsulated cellulose and hence to be removed. This delignification either through physical, chemical, or biological pretreatment is essential for the structural modifications of LB to make it accessible for the subsequent enzymatic hydrolysis and fermentation [5–7]. Biological pretreatment using microbes has gained increasing attention in recent years and is considered an efficient, eco-friendly, cost-effective, and reproducible approach [4, 8].

To date, biological pretreatment of WS has been dominantly reported by using pure cultures of fungi (Pleurotus sp. and Pycnoporus sp. [9], Basidiomycetous and Irpex lacteus [10], Aspergillus niger [11], and Trichoderma reesei [12]). However, reports using mix cultures of fungi are also there (T. reesei + Aspergillus sp. [13]; Fusarium oxysporum + Saccharomyces cerevisiae [14]). Co-cultures of the lignocellulolytic fungi could improve the degradation of LB by secreting a blend of hydrolyzing enzymes [15, 16]. Biofuel research should focus on new strategies to optimize the fungal pretreatment and to minimize the drawbacks associated with it such as toxic by-products, unnecessary breakdown, and long cultivation times [17]. In recent years, the prokaryote-derived clustered regularly interspaced short palindromic repeats (CRISPR)/CRISPRassociated (Cas) system has emerged as a powerful tool for molecular editing in numerous energy crops. For example, to circumvent the barriers of cell wall complexities of switchgrass (Panicum virgatum) for enzymatic hydrolysis and subsequent fermentable sugars release, CRISPR/ Cas9 technology has been used to target three 4coumarate:coenzyme A ligase (4CL) genes (Pv4CL1, Pv4CL2, and Pv4CL3) involved in lignin biosynthesis pathway [18]. This tetra-allelic knockout of 4CL genes resulted in an 8-30% reduction in lignin content in the switchgrass cell wall and indirectly increased (7-11% increased glucose, 23-32% increased xylose) the release of fermentable sugars during biofuel production [18].

Production of cellulases, a very important industrial enzyme used in the bioconversion of LB into bioethanol, textile, paper, and numerous other applications, is attracting attention over the years. Cellulase is a multienzyme complex primarily constituting endoglucanases (EG), cellobiohydrolases (CBH), and  $\beta$ -glucosidases (BGL) [19]. WS has been widely used for the cellulase enzyme production in solid-state fermentation [20]. Cellulase production using submerged fermentation is not cost-effective and produces low yields, thus limiting their industrial applications [21]. In contrary, solid-state fermentation using cheap LB substrates represents an effective, lowcost, eco-friendly, and sustainable approach for cellulase production [22]. Cellulase synthesis using individual fungi may not be very efficient for the hydrolysis of WS. However, a blend of cellulases through using cultures of fungal consortia could improve the production technology.

This is the first report of using a blend of Trichoderma reesei and Monascus purpureus for the delignification of WS. Among the best-known fungal species for LB biodegradation, T. reesei ranks in the top list and has been reported extensively [12, 21-23]. However, Trichoderma sp. has a lower potential for the  $\beta$ -glucosidase (BGL) production [24]. In contrary, Monascus sp. is a great producer of extracellular BGL [25], yet very limited information is available about *M. purpureus* in the context of its delignification potential. Here, we propose an improvement in the WS biodegradation and cellulase production using a co-culture of T. reesei and M. purpureus expected to work efficiently. Furthermore, we tried to identify any synergistic interactions between the two fungi strains by comparing the results of co-culture with the actions of individual fungi. A solid-state fermentation system for the individual and co-culture effects of the fungal pretreatment on WS was evaluated based on the compositional and enzyme analysis. The physical and chemical characteristics of the biotreated WS were further investigated for the biodegradation. The experimental flowchart of the current study is graphically depicted in Fig. 1.

#### 2 Material and methods

#### 2.1 Preparation of lignocellulosic substrate

WS from the residue of cultivated wheat (*Triticum aestivum*) cv. "NN Gandhum 1" was collected from the field area (approximate coordinates 31.39502°N, 73.026796°E) of the National Institute for Biotechnology and Genetic Engineering (NIBGE), Faisalabad, Pakistan. The collected WS was dried in a hot-air oven (~60 °C) [TR-062CN; NABERTHERM®, Germany] and was shredded to approximately 2-mm particle size with a hammer beater mill [BS hammer mill; Brightsail®, China]. The grounded WS powder (sample) was preserved in sealed plastic bags at room temperature (25 °C) until further use.

### 2.2 Wheat straw pretreatment by fungal cultures

#### 2.2.1 Microorganism and culture maintenance

Fungal strains of *Trichoderma reesei* (M182) and *Monascus purpureus* (SUB 4880794) were collected from the culture collection lab of the Fermentation Technology Group of the Technical Service Division, NIBGE, Faisalabad, Pakistan. Pure cultures were preserved on potato dextrose agar (PDA) slants and were kept at 4 °C until further use. The spores of *T. reesei* and *M. purpureus* were subcultured on sterile Petri plates (100 mm  $\times$  20 mm) containing fresh PDA medium (pH

**Fig. 1** Schematic flowchart of the experimental design. The treatments (T1, T2, T3) represents the co-culture and pure culture applications of the wheat straw hydrolysis. After fungal pretreatment, the total enzyme assays and biodegradation activities were analyzed accordingly



Flowchart of the experimental design

5.0), incubated upside down at 25 °C under dark for 5 days. All chemicals and reagents used in the current study were of analytical grade and were purchased from Sigma-Aldrich® [Chemie, Germany].

#### 2.2.2 Preparation of fungal spore inoculum

To prepare the spore inoculum, 10 ml of sterile saline water was added to the 5-days old fungi culture plates (PDA media) and were scraped with a sterile spatula. The mixture was sterile filtered using "Miracloth" [Calbiochem®, UK], and the spore count was calculated using a hemocytometer [Hausser Scientific®, USA] assisted with a light microscope. The number of spores per ml of inoculum was calculated using the following equation:

No.of 
$$\frac{\text{spores}}{\text{ml}} = \frac{\text{Average no.of spores}}{0.021} \times 1000 \ \mu\text{l} \times 10 \ \text{(fold dilution)}$$

After calculating the number of spores, the spore suspensions were transferred to sterile 50-ml tubes and diluted with sterile saline water until a spore count of  $\sim 10^7$  spores/ml was achieved.

#### 2.3 Solid-state fermentation of wheat straw

#### 2.3.1 Preparation of culture media

For solid-state fermentation, 15 sterile Petri plates (100 mm  $\times$  20 mm) were prepared containing 5 g of WS powder and 25 ml of Mandel and Sternburg's medium [26] [pH 5.0, KH<sub>2</sub>PO<sub>4</sub> (0.2%); urea (0.03%); MgSO<sub>4</sub>7H<sub>2</sub>O (0.03%); CaCl<sub>2</sub> (0.03%); peptone (0.075%); yeast extract (0.025%); and trace element solution (FeSO<sub>4</sub>7H<sub>2</sub>O (5 mg/ml), MnSO<sub>4</sub>.4H<sub>2</sub>O (1.6 mg/ml), ZnSO<sub>4</sub>7H<sub>2</sub>O (1.4 mg/ml), and

 $CoCl_26H_2O$  (20 mg/ml) as a moistening agent]. The culturecontaining petri plates were sterilized in autoclave at 121 °C (15 psi) for 15–20 min.

#### 2.3.2 Treatments and cultivation

A total of three treatments having a spore inoculum of *T. reesei* + *M. purpureus* (T1), spore inoculum of *M. purpureus* (T2), and spore inoculum of *T. reesei* (T3) were used in this experiment. Co-culture spore inoculum of *T. reesei* + *M. purpureus* culture was prepared by thoroughly mixing the equal volume of spore inoculum of each fungus. Each treatment was performed in quintuplicate, and all the readings were measured in triplicate for statistical significance. Each Petri plate containing 5 g of WS powder moistened with the Mandel and Sternburg's medium [26] was inoculated with 5 ml of spore inoculum (~ 10<sup>7</sup>/ml of the pure fungal culture of *T. reesei*, *M. purpureus*, or co-culture). Petri plates with respective treatments were incubated at 30 °C for 35 days.

#### 2.3.3 Sampling and crude enzyme extraction

For enzyme assays, 5 ml of fermented WS sample of each treatment was aseptically removed at intervals of 72, 96, 120, 144, and 168 h of cultivation time. For other assays, sampling was performed at intervals of 7, 14, 21, 28, and 35 days of cultivation. After complete sampling, each Petri plate was discarded. For enzyme extraction, the extracted sample was thoroughly mixed with 30 ml of 50 mM citrate buffer (pH 4.8) inside a 100-ml beaker. The mixture was stirred at 4 °C, 300 rpm for 20 min, and then centrifuged at 10,000 rpm for 10 min. Finally, the clear supernatant was filtered and was used as the crude enzyme.

#### 2.4 Enzyme assays

All enzyme assays were spectrophotometrically measured [PerkinElmer®, Waltham, USA], and respective controls were also run along with assays. For total cellulase, filter paper activity (FPase) was used following the "Laboratory Analytical Methods" NREL, USA [27]. For this purpose, 0.5 ml of the diluted crude enzyme [diluted with 1 ml of 50 mM citrate buffer (pH 4.8)] was saturated with a filter paper strip (Whatman No. 1; 1.0 cm  $\times$  6.0 cm;  $\sim$  50 mg) in a test tube. Carboxymethyl cellulase (CMCase) activity was used for measuring the endo- $\beta$ -1,4-glucanase following the method used by [28]. The assay mixture contained 0.5 ml of 1% (w/v) carboxymethyl cellulase solution [diluted with 50 mM citrate buffer (pH 4.8)] and 0.5 ml of crude enzyme. Xylanase activity was measured following the method adopted by [29]. For this purpose, 1% (w/v) xylan was dissolved in 50 mM sodium citrate buffer (pH 4.8). The reaction mixture contained 0.5 ml of 1% xylan and 0.5 ml of crude enzyme solution. The reaction for each assay was incubated at 50 °C for 60 min. Finally, the reactions were ceased by adding 3 ml of DNS (3, 5-dinitrosalicylic acid) reagent and heated for 5 min in boiling water bath for color development. The absorbance for each assay was measured spectrophotometrically at 540 nm. For reference concentration, a standard curve was plotted against the known concentrations of glucose. The enzyme activity was expressed as "U/ml" where "U" represents the amount of enzyme required to liberate 1 µmol of glucose per minute. The enzyme activities were calculated according to the following equation:

Enzyme activity (U/ml) = 
$$\frac{\Delta A}{\text{Vol of enzyme}}$$
  
  $\times \frac{\text{Std Factor}}{\text{Incubation time}}$   
  $\times \frac{\text{Dil.factor}}{\text{Vol.of QRM}} \times \text{Reaction.vol.}$ 

where  $\therefore \Delta A$  = absorbance at spectrophotometer  $\therefore Std \ factor = 1/slope$  $\therefore Volume \ of \ QRM$  = volume of DNS

#### 2.5 Total proteins and reducing sugars assay

The total protein content ( $\mu$ g/ml) was measured according to the method described by [30]. For this purpose, sampling was performed at intervals of 7, 14, 21, 28, and 35 days of fungal cultivation. The reaction mixture contains 100 µl of enzyme supernatant (sample) mixed with 1 ml of Bradford reagent in a test tube and was incubated at room temperature for 5 min. Finally, the absorbance was taken at 595 nm using a spectrophotometer. Bovine serum albumin (BSA) protein was used as standard reference, and a standard curve was plotted against the absorbance of the standard solution. The total reducing sugars were measured by following the DNS method [31] to estimate the extent and efficiency of the hydrolysis. The reaction mixture contains 1 ml of enzyme supernatant (sample) mixed with 3 ml of DNS reagent in a test tube and was boiled for 5 min for color development. Then, absorbance was measured spectrophotometrically at 540 nm. A standard curve was plotted against the known concentration of glucose and was used as the standard reference.

#### 2.6 Compositional analysis

The compositional analysis of WS was conducted before and after the experiment following the "Laboratory Analytical Methods" from National Renewable Energy Laboratory (NREL), USA [27]. The effect of biodegradation on the lignin, cellulose, and hemicellulose and moisture contents of untreated and biotreated WS (after 35 days of fungal cultivation) were analyzed.

### 2.7 Biodegradation assays

#### 2.7.1 Scanning electron microscope (SEM) analysis

For morphological characterization of the microstructural changes due to the fungal biodegradation of WS, scanning electron microscope (SEM) was used [JSM- 6360LVPRIME, JEOL®, USA, fitted with Carl Zeiss Ultra Plus lens]. The instrument was operated between a working distance of 5–10 mm, 10 kV acceleration voltage, and with different magnification range (× 200–2.50 KX). SEM images of untreated and biotreated samples were obtained on black carbon tape and precoated with gold using a sputter coater following [32].

#### 2.7.2 Fourier transform infrared (FTIR) analysis

To investigate the modifications in the functional groups of the biotreated WS, Fourier transform infrared (FTIR) spectrometer analysis was used [IRAffinity-1, Shimadzu®, Japan, equipped with a 2-m gas cell and a DTGS KBr detector]. Two milligrams of each untreated and biotreated WS sample was grounded in an agate mortar and was mixed with 200 mg of spectroscopic grade KBr, pressed to produce 13mm diameter pellets. The spectra of untreated and biotreated WS were determined in the wave number range of 4000– 400 cm<sup>-1</sup> at a resolution of 4 cm<sup>-1</sup> [33]. For each sample, all the readings were performed in triplicate, and a background spectrum was obtained to measure the response of the FTIR without samples.

#### 2.8 Statistical analysis

Results are presented as a bar, continuous line plots, in which the mean  $\pm$  standard error of the mean of three

individual replicates is presented. Statistical analyses were performed using GraphPad Prism 7 software. A two-way ANOVA with Tukey's or Sidak's multiple comparison posttest was used for comparing the means of more than 2 groups. Results were considered significant (p< 0.05 = \*, p < 0.01 = \*\*\*, p < 0.001 = \*\*\*\*, p< 0.0001 = \*\*\*\*, and ns = nonsignificant).

# **3 Results and discussion**

# **3.1 Enzyme extraction from the biodegraded wheat straw**

Lignocellulosic substrates have been pretreated with various physical/chemical methods [34-36] to facilitate the

Fig. 2 Enzyme activity of enzyme from  $(10^7/\text{ml})$  spore suspension cultures of fungi (T1, co-culture of T. reesei + M. purpureus; T2, culture of M. purpureus; T3, culture of T. reesei) cultivated with untreated WS as a carbon source. The enzyme activity is expressed as "U/ml" where "U" represents the amount of enzyme required to liberate 1 µmol of glucose per minute under the assay conditions (incubation time 30 min; pH 4.5; temperature 50 °C). The bar values represent the average mean (error bar = standard deviation) of 3 biological replicates. A twoway ANOVA with Tukey's multiple comparison posttest was performed on log-transformed data using GraphPad Prism 7, where \* represents the significant values, i.e., p < 0.05 = \*; p < 0.01 = \*\*; p < 0.001 = \*\*\*;and p < 0.0001 = \*\*\*\*. The bar values sharing no line represent nonsignificant values



subsequent microbial biodegradation through opening the plant cell wall complexities. However, to avoid the cost associated with the pretreatment process, the current study was aimed to evaluate the co-cultivation of cellulolytic fungi for digesting the untreated WS, ensuring an economical cost-effective approach to use the cellulosic feedstock in bioethanol biorefineries [37].

Solid-state fermentation was performed using the pure and co-cultures of T. reesei and M. purpureus under similar cultivation conditions (WS substrate 5 g; pH 4.5; temperature 30 °C), and the enzyme activities were measured at 72, 96, 120, 144, and 168 h of cultivation time. The co-cultivation of fungal strains (T. reesei + M. purpureus, T1 treatment) showed a significantly higher level of cellulolytic enzyme activity when compared with the single cultivation of each fungus (Fig. 2). For carboxymethyl cellulase (CMCase) activity, it was interesting to note that the co-cultivation of T. reesei + M. purpureus (T1) exhibited significantly higher  $(p < 0.0001^{****})$  enzymatic activity (220 U/ml) than individual cultures of M. purpureus (T2 treatment) and T. reesei and at all levels of cultivation time (Fig. 2a). The lower CMCase activity of *M. purpureus* might be attributed to the complex lignocellulosic nature of untreated WS as Monascus sp. tends to exhibit slow growth in lignocellulosic substrates having higher lignin contents [38]. However, in comparison with individual T. reesei (T3 treatment) cultures, T1 results were significant at 96 h (212.3 U/ml;  $p = 0.0173^*$ ) and 120 h (163.3 U/ ml;  $p = 0.0002^{***}$ ) of cultivation time (Fig. 2a). Interestingly, the CMCase activity of T. reesei (T3) exhibited a significantly higher value at 144 h (115.5 U/ml;  $p = 0.0117^*$ ) and 168 h (98.3 U/ml;  $p = 0.0013^{**}$ ) of cultivation time as compared to T1 (97.6 U/ml at 144 h; 75.6 U/ml at 168 h) (Fig. 2a). The reasons for the higher CMCase activity by individual T. reesei culture might be due to the optimum assay conditions such as



**Fig. 3** Total protein and reducing sugars from  $(10^7/\text{ml})$  spore suspension cultures of fungi (T1, co-culture of *T. reesei* + *M. purpureus*; T2, culture of *M. purpureus*; T3, culture of *T. reesei*) cultivated with untreated WS as a carbon source. The total protein is expressed as "µg/ml" and reducing sugars are expressed as "mg/g" released under the given assay conditions. The bar values represent the average mean (error bar = standard

pH 4.0–5.0 [39] or the preferred carbon source [40, 41]. *Trichoderma* spp. have been dominantly used for cellulase production at industrial levels [42].

The total cellulase was estimated using FPase activity, and the results were very interesting. Overall, from 72 to 168 h of cultivation time, the FPase activity of T1 (*T. reesei* + *M. purpureus*) was significantly higher ( $p < 0.0001^{****}$ ) 200 U/ml than values of T2 and at 120–168 h values of T3 treatment (Fig. 2b). A similar increase in total cellulolytic enzyme was reported by Adsul [40], where they utilized the co-cultures of fungal strains (*P. janthinellum*, *T. reesei*, and *A. tubingensis*) for WS hydrolysis and showed increased enzyme activities during co-cultures as compared to the individual fungal strains. Another study also reported the remarkably higher values of cellulases (FPase, CMCase) using co-cultures of *T. reesei* and *P. oxalicum*as, potential cooperative decomposers of rice straw [43].

The xylanase activity of *T. reesei* + *M. purpureus* (T1) was significantly higher ( $p < 0.0001^{****}$ ) (96.7 U/ml) at 72 h and (83.8 U/ml) at 96 h as compared to the single cultures of T2 (*M. purpureus*) or T3 (*T. reesei*) (Fig. 2c). T3 treatment also produced significant results at 72 and 96 h of cultivation time when compared with the T2 (Fig. 2c) and in accordance with some previous studies reporting higher xylanase activity by *T. reesei* [39, 44]. Interestingly, the xylanase activity of T2 (*M. purpureus*) at 120 h showed a significant higher value (73.8 U/ml; with T1  $p = 0.0081^{**}$ ; with T3  $p = 0.0001^{***}$ ) when compared with T1 (66.3 U/ml) or T3 (59.1 U/ml) (Fig. 2c). The gradual increase in xylanase activity of *M. purpureus* with cultivation time reflects the adaptation of fungi with the lignocellulosic substrate to break down the hemicellulose inside the plant cell wall.

The enzymatic activities (CMCase, FPase, and Xylanase) of co-cultures of T. reesei + M. purpureus obtained in the



deviation) of 3 biological replicates. A two-way ANOVA with Tukey's multiple comparison posttest was performed on log-transformed data using GraphPad Prism 7, where \* represents the significant values, i.e., p < 0.05 = \*; p < 0.01 = \*\*; p < 0.001 = \*\*\*; and p < 0.0001 = \*\*\*\*. The bar values sharing no line represent nonsignificant values

Table 1Composition analysis ofuntreated/biotreated WS sample

Cellulose (%)	Hemicellulose (%)	Lignin (%)	Moisture (%)
39.1±1.3a	$24.5\pm0.4a$	17.7±0.5a	$9.6\pm0.3b$
$31.6\pm0.8c$	$19.1 \pm 0.6c$	$9.7\pm0.04c$	$10.6\pm0.5a$
$34.4\pm0.8b$	$21.4\pm0.3b$	$10.5\pm0.5b$	$10.1\pm0.2ab$
$33.5\pm1.1b$	$20.9\pm0.6b$	$11.05\pm0.8b$	$9.8\pm0.4ab$
	<b>Cellulose (%)</b> 39.1±1.3a 31.6±0.8c 34.4±0.8b 33.5±1.1b	Cellulose (%)Hemicellulose (%) $39.1 \pm 1.3a$ $24.5 \pm 0.4a$ $31.6 \pm 0.8c$ $19.1 \pm 0.6c$ $34.4 \pm 0.8b$ $21.4 \pm 0.3b$ $33.5 \pm 1.1b$ $20.9 \pm 0.6b$	Cellulose (%)Hemicellulose (%)Lignin (%) $39.1 \pm 1.3a$ $24.5 \pm 0.4a$ $17.7 \pm 0.5a$ $31.6 \pm 0.8c$ $19.1 \pm 0.6c$ $9.7 \pm 0.04c$ $34.4 \pm 0.8b$ $21.4 \pm 0.3b$ $10.5 \pm 0.5b$ $33.5 \pm 1.1b$ $20.9 \pm 0.6b$ $11.05 \pm 0.8b$

\*The data values are average means of three replicates ( $\pm$  = standard deviation)

\*Samples having different letters are significantly different, p < 0.05 by ANOVA

current study exhibit a significant data for WS decomposition and in line with several studies reporting co-cultures of fungal strains showing higher degradation efficiency [40, 43, 45].

# 3.2 Amount of released sugars and total protein contents

The effect of co-cultivation of fungal strains on the amount of total reducing sugars and total proteins liberated during hydrolysis was estimated at various intervals (7, 14, 21, 28, and 35 days) of cultivation time (Fig. 3). With regard to the single fungal treatments (T2 and T3), the co-culture of T. reesei + M. purpureus (T1) exhibited the total protein in a range from 105 to 155.5 µg/ml and the reducing sugars in a range from 206.1-437.1 mg/g (Fig. 3). During the 5 weeks of cultivation time, a gradual increase in the concentration of total protein and reducing sugars was observed with maximum values at the 21st days; afterward, a slow decline was observed. A similar trend of increasing reducing sugars during the biotreatment of WS was reported previously, where a maximum value of 439 mg/g was reported at 14th days of cultivation time [46]. Importantly, the coculture cultivation of T1 treatment showed a significantly higher  $(p < 0.0001^{****})$  values of total protein (Fig. 3a) and reducing sugars (Fig. 3b) when compared with single fungal cultivation either T2 or T3.

The effectiveness of these fungal co-cultures could be extended to another lignocellulosic substrate decomposition. A fungal consortium constituting 3 or more fungal strains or a blend of fungal and bacterial cultures can also be further investigated. However, a microbial consortium comprising multiple organisms may face difficulties in establishing a useful culture due to differences in growth requirements, competition, stability, and phenolics toxicity in the medium [47].

#### 3.3 Compositional analysis of biotreated wheat straw

The biodegradation of biotreated WS was determined through compositional analysis before and after the fungal treatment. Table 1 shows the chemical composition of biotreated WS (after 35 days of fungal cultivation) in comparison with the untreated WS (control) and represents the biodegradation potential of different treatment applications. Depolymerization of WS lignocellulose was observed through loss in cellulose, hemicellulose, and lignin contents of the biotreated WS. A significant decrease (P < 0.05) of 19.18% and 21.84% of cellulose and hemicellulose was observed in case of T1 (co-culture of *T. reesei* + *M. purpureus*) when compared with control, indicating the release of trapped cellulosic fibrils within WS and their utilization for the release of sugars. Importantly, lignin removal 45.2% was significantly higher in the case of co-culture T1, as compared to monocultures, 40.7% in case *M. purpureus* T2 and 37.6% in the case of *T. reesei* T3. Overall, among all treatments, T1 performed better and in line with other results presented in the



**Fig. 4** Scanning electron microscope (SEM) image (1.00 kx magnification) indicating the inaccessible and packed structure of untreated and biotreated wheat straw. **a** Untreated wheat straw and biotreated WS samples of **b** T1 (co-culture of *T. reesei* + *M. purpureus*), **c** T2 (culture of *M. purpureus*), and **d** T3 (culture of *T. reesei*) at the 35th day of cultivation time. The white circle represents the biodegraded structure after fungal pretreatment

Wavelength (cm	<sup>-1</sup> ) Functional group linkage	Absorb	ance at	7th day	Absorb day	ance at	14th	Absorb day	ance at	21st	Absorb day	ance at	28th	Absorb day	ance at 3	5th
		T1	T2	T3	T1	T2	T3	T1	T2	T3	T1	T2	T3	Τī	T2	T3
3301	-OH stretching-phenolic/hydroxyl (lignin)	0.887	0.957	0.892	0.870	0.945	0.889	0.903	0.947	0.901	0.912	0.955	0.931	0.901	0.966	0.959
2919	C-H des/symmetric stretching (lignin)	0.923	0.989	0.925	0.901	0.977	0.915	0.929	0.963	0.931	0.945	0.976	0.948	0.931	0.980	0.973
1730	C=O stretching-acetyl/carbonyl (lignin)	0.970	0.943	0.971	0.949	0.935	0.954	0.958	0.958	0.956	0.961	0.974	0.968	0.956	0.985	0.984
1620	C=C stretching-aromatic ring (lignin)	0.951	0.916	0.939	0.924	0.911	0.931	0.932	0.936	0.930	0.947	0.964	0.953	0.934	0.977	0.977
1511	C=C stretching-aromatic ring (lignin)	0.929	0.939	0.945	0.927	0.946	0.940	0.943	0.945	0.941	0.989	0.984	0.963	0.945	0.980	0.979
1422	C-H2 symmetric bending (cellulose/hemicellulose)	0.903	0.943	0.932	0.901	0.933	0.914	0.915	0.923	0.918	0.983	0.944	0.946	0.922	0.972	0.972
1370	C-H asymmetric bending (cellulose)	0.895	0.910	0.931	0.874	0.904	0.907	0.906	0.918	0.915	0.983	0.895	0.940	0.919	0.970	0.969
1317	C-H2 wagging (cellulose)	0.942	0.964	0.928	0.909	0.941	0.9	0.901	0.911	0.908	0.923	0.922	0.935	0.911	0.969	0.967
1201	C-O-C asymmetric stretching (cellulose)	0.889	0.909	0.926	0.886	0.902	0.902	0.905	0.909	0.890	0.929	0.895	0.913	0.904	0.970	0.960
1030	C-O stretching (hemicellulose)	0.778	0.733	0.792	0.707	0.717	0.673	0.678	0.715	0.667	0.733	0.837	0.731	0.711	0.918	0.883
897	C-O-C stretching-\beta-glycosidic linkage (cellulose)	0.882	0.961	0.896	0.837	0.914	0.857	0.858	0.870	0.852	0.871	0.898	0.876	0.866	0.959	0.940
*T1 represents tru	eatment 1, i.e., WS cultivated with co-culture of Trichod	'erma re	<i>esei</i> and	Monasc	ıdınd sn	snən										

\*T2 represents treatment 2, i.e., WS cultivated with single culture of *Monascus purpureus* \*T3 represents treatment 3, i.e., WS cultivated with single culture of *Trichoderma reesei* 

 Table 2
 FTIR spectrum analysis of biotreated WS at various culture time

750

current study suggesting the cooperative actions of fungi to degrade WS efficiently. These results are inconsistent with these findings [35, 46, 48, 49].

#### 3.4 Scanning electron microscope (SEM) analysis

The biodegradability of WS was morphologically analyzed by SEM before and after fungal cultivation. Figure 4 shows the SEM micro-surface and structural degradation of WS in a comparison of untreated and fungal treated WS (T1, T2, and T3) after 35 days of cultivation time. The untreated WS exhibited a rough, continuous, and compact surface (Fig. 4a), inaccessible for enzymatic saccharification, and that is why it needed pretreatment. Compared to the untreated, a significant change in surface morphology in the form of channeling, fracture, and the irregular texture was observed in fungal hydrolyzed WS (Fig. 4b, c, d) and in accordance with SEM analysis of biotreated WS reported previously [37, 46, 50]. Importantly, a more obvious change in surface morphology and structural breakdown was observed in T1-biotreated WS caused by the co-culture of T. reesei and M. purpureus (Fig. 4b), indicating the texture modifications by the synergistic actions of fungal strains and in line with previous studies [51]. From SEM analysis, it could be proposed that T1-treated WS showed enhanced potential for WS surface depolymerization (Fig. 4b) and correlates with the higher enzymatic hydrolysis of T1 as compared to T2 and T3 mentioned above (Fig. 2). This also confirms the surface accessibility of fungal strains to penetrate deeply into the lignocellulosic substrate and facilitates the subsequent hydrolysis process. A number of recent studies have shown the biodegradability of WS using fungal cultures through SEM analysis [37, 50, 52], however limited to the usage of single fungal cultures.

#### 3.5 Fourier transform infrared (FTIR) analysis

The biodegradation of fermented WS was further evaluated through FTIR analysis, and the results were compared according to differences in absorbance at representative peaks (4000–500 cm<sup>-1</sup>), linked with the modifications of different functional groups (cellulose, hemicellulose, and lignin) [37, 53] (Table 2; Fig. 5). The FTIR spectra revealed a significant reduction in the absorbance/intensity of biotreated WS which represents the change in lignocellulosic structure (Fig. 5). Table 2 shows the variations in biodegradability among T1 (WS cultivated with co-culture of *T. reesei* + *M. purpureus*), T2 (WS cultivated with single cultures of *M. purpureus*), and T3 (WS cultivated with single cultures of *T. reesei*) from the differences in absorbance at different cultivation times.

The peaks around 3301 cm<sup>-1</sup>are attributed to the intramolecular hydrogen bonding (–OH stretching) [54]. The decrease in the absorbance at 3301 cm<sup>-1</sup> of all samples from day 7 to day 14 clearly exhibits the depolymerization of lignin chains in the fermented WS (Table 2). The lowest absorbance was observed at day 14 in T1 samples as compared with other days (21, 28, and 35) (Table 2) and in accordance with early lignin degradation [55]. The maximum activity at day 14 might be due to the higher rate of hydroxylation during that period. The peaks near 2919 cm<sup>-1</sup> are assigned to the methylene group of C–H des/symmetric stretching [56], and the lowest absorbance in T1 implies the breakdown of lignin side chains [57]. Overall, the gradual decrease in absorbance of every sample implies the cleavage of the methylene groups in the

**Fig. 5** FTIR spectra of biotreated WS samples of T1 (co-culture of *T. reesei* + *M. purpureus*), T2 (culture of *M. purpureus*), and T3 (culture of *T. reesei*) at the 35th day of cultivation time



lignocellulose substrate (Table 2) and in accordance with the results reported earlier [33]. The peaks from 1511 to 1730 cm<sup>-1</sup> are further associated with different functional groups of lignin characteristics [58, 59]. From day 7 to day 14, the trend in a decrease in absorbance was observed as T1 > T3 > T2 (Table 2) and then an indeterminate trend till the 35 day. This might be due to that the coadaptation of T. reesei + M. purpureus (T1) at day 14 was optimum and resulted in enhanced oxidation of the methylene group, thus degradation of the lignin [60]. These results are in line with the findings of [33], where a similar trend of lignin degradation was observed at day 20 when a co-culture of Trichoderma viride and Aspergillus niger was used for rice straw biodegradation. The peaks from 1317 to 1422 cm<sup>-1</sup> are associated with C-H stretching of cellulose/hemicellulose [37], and a significant decrease in absorbance in T1 as compared to T2 and T3 exhibits the breakdown of cellulose/hemicellulose after biotreatment (Table 2; Fig. 5). The peaks from 897 to 1201 cm<sup>-1</sup> are associated with C–O–C, C–O, and C–O–C stretching of the phytate contents and  $\beta$ -glycosidic linkage of the cellulose/hemicellulose [33] and were significantly decreased in T1, implying the removal of Phytic acid and partial breakdown of polysaccharides (Fig. 5; Table 2).

From FTIR data, the changes in absorbance over different fungal cultivation times indicate the biodegradation of lignin, cellulose, and hemicelluloses in WS. The co-culture of *T. reesei* + *M. purpureus* exhibited a higher biodegradation potential as compared to the single cultures of fungal strains and in accordance with other results of SEM, enzyme activity, and reducing sugars released overall.

# 4 Conclusion

In summary, we investigated the role of T. reesei and M. purpureus for WS pretreatment and found interesting results with regard to fungal hydrolytic enzyme activities, the release of proteins/sugars, and the biodegradation potential. Several attempts with the use of single fungi for WS biodegradation have been reported with different success rates. Here, we employed a dual-fungi approach and utilized a co-culture of T. reesei + M. purpureus for WS biodegradation using solid-state fermentation. The results were very interesting and showed significantly enhanced biodegradation of WS in comparison to the individual actions of each fungus, thus suggesting a synergism among the different fungi for a cooperative decomposition. Further optimization of the cultivation assay could lead to further improvement of the process. This is a first report of using a co-culture of T. reesei and M. purpureus for WS biodegradation and proves the efficacy of co-culture technique. This study may have a crucial impact on its usage in bioethanol biorefinery on a sustainable basis using lignocellulosic feedstocks.

Funding information This study was supported by the Higher Education Commission (HEC), Government of Pakistan, and PAK–US project: 4 –Romana/AK–US/HEC/2011 "Solid waste management for Bioenergy production."

#### Compliance with ethical standards

**Conflict of interest** The authors declare that they have no conflict of interest.

## References

- Guo M, Song W, Buhain J (2015) Bioenergy and biofuels: history, status, and perspective. Renew Sust Energ Rev 42:712–725
- Nicoletti G, Arcuri N, Nicoletti G, Bruno R (2015) A technical and environmental comparison between hydrogen and some fossil fuels. Energy Convers Manag 89:205–213
- Machineni L (2019) Lignocellulosic biofuel production: review of alternatives. Biomass Convers Biorefinery:1–13
- Sindhu R, Binod P, Pandey A (2016) Biological pretreatment of lignocellulosic biomass–an overview. Bioresour Technol 199:76– 82
- 5. Wyman CE (2018) Ethanol production from lignocellulosic biomass: overview, handbook on bioethanol. Routledge:1–18
- Fatma S, Hameed A, Noman M, Ahmed T, Shahid M, Tariq M, Sohail I, Tabassum R (2018) Lignocellulosic biomass: a sustainable bioenergy source for the future. Protein Pept Lett 25(2):148–163
- Sun S, Sun S, Cao X, Sun R (2016) The role of pretreatment in improving the enzymatic hydrolysis of lignocellulosic materials. Bioresour Technol 199:49–58
- Sharma HK, Xu C, Qin W (2019) Biological pretreatment of lignocellulosic biomass for biofuels and bioproducts: an overview. Waste Biomass Volari 10(2):235–251
- Hatakka AI (1983) Pretreatment of wheat straw by white-rot fungi for enzymic saccharification of cellulose. Eur J Appl Microbiol Biotechnol 18(6):350–357
- Dias AA, Freitas GS, Marques GS, Sampaio A, Fraga IS, Rodrigues MA, Evtuguin DV, Bezerra RM (2010) Enzymatic saccharification of biologically pre-treated wheat straw with white-rot fungi. Bioresour Technol 101(15):6045–6050
- Buragohain P, Sharma N, Pathania S (2016) Use of wheat straw for extracellular cellulase production from *Aspergillus niger* F. J Biofuels 7(1):37–47
- Karim RA, Hussain AS, Zain AM (2014) Production of bioethanol from empty fruit bunches cellulosic biomass and Avicel PH-101 cellulose. Biomass Convers Biorefinery 4(4):333–340
- Kolasa M, Ahring BK, Lübeck PS, Lübeck M (2014) Cocultivation of *Trichoderma reesei* RutC30 with three black *Aspergillus* strains facilitates efficient hydrolysis of pretreated wheat straw and shows promises for on-site enzyme production. Bioresour Technol 169:143–148
- Paschos T, Xiros C, Christakopoulos P (2015) Simultaneous saccharification and fermentation by co-cultures of *Fusarium* oxysporum and Saccharomyces cerevisiae enhances ethanol production from liquefied wheat straw at high solid content. Ind Crop Prod 76:793–802
- Meehnian H, Jana AK, Jana MM (2017) Pretreatment of cotton stalks by synergistic interaction of *Daedalea flavida* and *Phlebia radiata* in co-culture for improvement in delignification and saccharification. Int Biodeterior Biodegrad 117:68–77
- Bhattacharya AS, Bhattacharya A, Pletschke BI (2015) Synergism of fungal and bacterial cellulases and hemicellulases: a novel

perspective for enhanced bio-ethanol production. Biotechnol Lett 37(6):1117-1129

- Liao JC, Mi L, Pontrelli S, Luo S (2016) Fueling the future: microbial engineering for the production of sustainable biofuels. Nat Rev Microbiol 14(5):288–304
- Park JJ, Yoo CG, Flanagan A, Pu Y, Debnath S, Ge Y, Ragauskas AJ, Wang ZY (2017) Defined tetra-allelic gene disruption of the 4coumarate:coenzyme A ligase 1 (Pv4CL1) gene by CRISPR/Cas9 in switchgrass results in lignin reduction and improved sugar release. Biotechnol Biofuels 10(1):284–289
- Kang SW, Park YS, Lee JS, Hong SI, Kim SW (2004) Production of cellulases and hemicellulases by *Aspergillus niger* KK2 from lignocellulosic biomass. Bioresour Technol 91(2):153–166
- Romero M, Aguado J, González L, Ladero M (1999) Cellulase production by *Neurospora crassa* on wheat straw. Enzym Microb Technol 25(3):244–250
- Singhania RR, Sukumaran RK, Patel AK, Larroche C, Pandey A (2010) Advancement and comparative profiles in the production technologies using solid-state and submerged fermentation for microbial cellulases. Enzym Microb Technol 46(7):541–549
- Kumar R, Singh S, Singh OV (2008) Bioconversion of lignocellulosic biomass: biochemical and molecular perspectives. J Ind Microbiol Biotechnol 35(5):377–391
- Bischof RH, Ramoni J, Seiboth B (2016) Cellulases and beyond: the first 70 years of the enzyme producer *Trichoderma reesei*. Microb Cell Factories 15(1):106–115
- Duff SJ, Murray WD (1996) Bioconversion of forest products industry waste cellulosics to fuel ethanol: a review. Bioresour Technol 55(1):1–33
- Daroit DJ, Silveira ST, Hertz PF, Brandelli A (2007) Production of extracellular β-glucosidase by *Monascus purpureus* on different growth substrates. Process Biochem 42(5):904–908
- Mandels M, Sternberg D (1976) Recent advances in cellulase technology. J Ferment Technol 54(4):267–286
- Sluiter A, Hames B, Ruiz R, Scarlata C, Sluiter J, Templeton D, Crocker D (2010) Determination of structural carbohydrates and lignin in biomass: laboratory analytical procedure, vol 1617, pp 1–16
- Ghose T (1987) Measurement of cellulase activities. Pure Appl Chem 59(2):257–268
- Adesina F, Onilude A (2013) Isolation, identification and screening of xylanase and glucanase-producing microfungi from degrading wood in Nigeria. Afr J Agric Res 8(34):4414–4421
- Lowry OH, Rosebrough NJ, Farr AL, Randall RJ (1951) Protein measurement with the Folin phenol reagent. J Biol Chem 193(1): 265–275
- Miller GL (1959) Use of dinitrosalicylic acid reagent for determination of reducing sugar. Anal Chem 31(3):426–428
- Zeng J, Singh D, Chen S (2011) Biological pretreatment of wheat straw by *Phanerochaete chrysosporium* supplemented with inorganic salts. Bioresour Technol 102(3):3206–3214
- 33. Chen Y, Huang J, Li Y, Zeng G, Zhang J, Huang A, Zhang J, Ma S, Tan X, Xu W, Zhou W (2015) Study of the rice straw biodegradation in mixed culture of *Trichoderma viridae* and *Aspergillus niger* by GC-MS and FTIR. Environ Sci Pollut Res Int 22(13):9807– 9815
- Kim SB, Lee SJ, Lee JH, Jung YR, Thapa LP, Kim JS, Um Y, Park C, Kim SW (2013) Pretreatment of rice straw with combined process using dilute sulfuric acid and aqueous ammonia. Biotechnol Biofuels 6(1):109–118
- Nawaz S, Nelofer R, Tahir A, Syed Q (2018) Production of cellulase for ethanol fermentation from pretreated wheat straw. Iran J Sci Technol 42(2):321–329
- Rehman O, Shahid A, Liu CG, Xu JR, Javed MR, Eid NH, Gull M, Nawaz M, Mehmood MA (2019) Optimization of low-temperature energy-efficient pretreatment for enhanced saccharification and

fermentation of *Conocarpus erectus* leaves to produce ethanol using *Saccharomyces cerevisiae*. Biomass Convers Biorefinery:1– 10

- Shahryari Z, Fazaelipoor MH, Setoodeh P, Nair RB, Taherzadeh MJ, Ghasemi Y (2018) Utilization of wheat straw for fungal phytase production. Int J Recycl Organ Waste Agri 7(4):345–355
- Ferreira JA, Mahboubi A, Lennartsson PR, Taherzadeh MJ (2016) Waste biorefineries using filamentous ascomycetes fungi: present status and future prospects. Bioresour Technol 215:334–345
- 39. Kogo T, Yoshida Y, Koganei K, Matsumoto H, Watanabe T, Ogihara J, Kasumi T (2017) Production of rice straw hydrolysis enzymes by the fungi *Trichoderma reesei* and *Humicola insolens* using rice straw as a carbon source. Bioresour Technol 233:67–73
- 40. Adsul M, Sharma B, Singhania RR, Saini JK, Sharma A, Mathur A, Gupta R, Tuli DK (2014) Blending of cellulolytic enzyme preparations from different fungal sources for improved cellulose hydrolysis by increasing synergism. RSC Adv 4(84):44726–44732
- Khokhar Z, Syed Q, Nadeem M, Irfan M, Wu J, Samra Z, Gul I, Athar A (2014) Enhanced production of cellulase by *Trichoderma reesei* using wheat straw as a carbon source. World Appl Sci J 30(9):1095–1104
- Pandey A, Höfer R, Taherzadeh M, Nampoothiri M, Larroche C (2015) Industrial biorefineries and white biotechnology. Elsevier, Berlin, pp 56–89
- Arnthong J, Chuaseeharonnachai C, Boonyuen N, Tachaapaikun C, Chimchana D, Eurwilaichitr L, Champreda V, Chantasingh D (2018) Cooperative decomposition of rice straw by co-cultivation of cellulolytic fungi. Chiangmai J Sci 2:645–652
- Anasontzis GE, Thuy NT, Hang DTM, Huong HT, Thanh DT, Hien DD, Thanh VN, Olsson L (2017) Rice straw hydrolysis using secretomes from novel fungal isolates from Vietnam. Biomass Bioenergy 99:11–20
- 45. Qadir F, Shariq M, Ahmed A, Sohail M (2018) Evaluation of a yeast co-culture for cellulase and xylanase production under solid state fermentation of sugarcane bagasse using multivariate approach. Ind Crop Prod 123:407–415
- 46. Tsegaye B, Balomajumder C, Roy P (2018) Biodegradation of wheat straw by *Ochrobactrum oryzae* BMP03 and *Bacillus* sp. BMP01 bacteria to enhance biofuel production by increasing total reducing sugars yield. Environ Sci Pollut Res Int 25(30):30585– 30596
- Magdouli S, Brar SK, Blais JF (2016) Co-culture for lipid production: advances and challenges. Biomass Bioenergy 92:20–30
- Thakur S, Shrivastava B, Ingale S, Kuhad RC, Gupte A (2013) Degradation and selective ligninolysis of wheat straw and banana stem for an efficient bioethanol production using fungal and chemical pretreatment. 3. Biotech 3(5):365–372
- Cone J, Baars J, Sonnenberg A, Hendriks W (2012) Fungal strain and incubation period affect chemical composition and nutrient availability of wheat straw for rumen fermentation. Bioresour Technol 111:336–342
- Kannaiyan R, Mahinpey N, Kostenko V, Martinuzzi RJ (2017) Enhanced delignification of wheat straw by the combined effect of hydrothermal and fungal treatments. Chem Eng Commun 204(7):803–812
- Pedraza-Zapata DC, Sanchez-Garibello AM, Quevedo-Hidalgo B, Moreno-Sarmiento N, Gutierrez-Rojas I (2017) Promising cellulolytic fungi isolates for rice straw degradation. J Microbiol 55(9): 711–719
- Shah T, Ullah R (2019) Pretreatment of wheat straw with ligninolytic fungi for increased biogas productivity. Int J Environ Sci Technol:1–12
- Kaushik A, Singh M, Verma G (2010) Green nanocomposites based on thermoplastic starch and steam exploded cellulose nanofibrils from wheat straw. Carbohydr Polym 82(2):337–345

- Oh SY, Yoo DI, Shin Y, Seo G (2005) FTIR analysis of cellulose treated with sodium hydroxide and carbon dioxide. Carbohydr Res 340(3):417–428
- 55. Kirk TK, Farrell RL (1987) Enzymatic" combustion": the microbial degradation of lignin. Annu Rev Microbiol 41(1):465–501
- Tandy S, Healey JR, Nason MA, Williamson JC, Jones DL, Thain SC (2010) FT-IR as an alternative method for measuring chemical properties during composting. Bioresour Technol 101(14):5431– 5436
- 57. Xu F, Zhou QA, Sun JX, Liu CF, Ren JL, Sun RC, Curling S, Fowler P, Baird MS (2007) Fractionation and characterization of chlorophyll and lignin from de-juiced Italian ryegrass (*Lolium multifolrum*) and timothy grass (*Phleum pratense*). Process Biochem 42(5):913–918
- Pandey KK, Pitman A (2003) FTIR studies of the changes in wood chemistry following decay by brown-rot and white-rot fungi. Int Biodeterior Biodegrad 52(3):151–160
- Navarini L, Gilli R, Gombac V, Abatangelo A, Bosco M, Toffanin R (1999) Polysaccharides from hot water extracts of roasted *Coffea arabica* beans: isolation and characterization. Carbohydr Polym 40(1):71–81
- Laureano-Perez L, Teymouri F, Alizadeh H, Dale BE (2005) Understanding factors that limit enzymatic hydrolysis of biomass. Appl Biochem Biotechnol 124(3):1081–1099

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.